РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕЧИЦКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

	21 февраля 2024 г.                                                                      № 33/97-СС

с. Речица

Об отчете главы Речицкого сельского поселения Ливенского района Орловской области о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Речицкого сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2023 год.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Речицкого сельского поселения Ливенского района Орловской области, заслушав и обсудив представленный главой Речицкого сельского поселения Ливенского района Ревина Сергея Васильевича отчет о его деятельности и деятельности администрации Речицкого сельского поселения Ливенского района за 2023 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Речицким сельским Советом народных депутатов,

Речицким сельский Совет народных депутатов  р е ш и л:
1. Отчет главы Речицкого сельского поселения Ливенского района Орловской области Ревина Сергея Васильевича о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Речицкого сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2023 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Речицким сельским Советом народных депутатов  утвердить.

2. Признать деятельность главы Речицкого сельского поселения Ливенского района Орловской области Ревина Сергея Васильевича и деятельность администрации Речицкого сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2023 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Речицким сельским Советом народных депутатов Орловской области, удовлетворительной.

3. Опубликовать настоящее решение и отчет главы Речицкого сельского поселения Ливенского района Орловской области в Информационном бюллетене Речицкого сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель  Речицкого

сельского Совета народных депутатов                                               С. В. Ревин

ОТЧЕТ

главы Речицкого сельского поселения

о проделанной работе за 2023 год

Сегодня я представлю Вам отчет за 2023 года, в котором постараюсь отразить деятельность администрации, обозначить проблемные вопросы и пути их решения. Такая форма взаимодействия с общественностью, жителями, на мой взгляд, очень важна и эффективна. Сегодняшний уровень социально-экономического развития поселения – это итог совместной деятельности, основная цель которой неизменна – повышение уровня благосостояния населения.

Главными задачами в работе администрации сельского поселения является исполнение полномочий в соответствии со 131 федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом СП, федеральными и другими областными правовыми актами.

Это прежде всего:

- исполнение бюджета поселения;

- обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, спорта;

- благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры,

   обеспечение жизнедеятельности поселения;

- взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с

   целью  укрепления и развития экономики поселения.

- обеспечения мер пожарной безопасности

- охрана и наследие объектов культурного наследия

Население

     На территории Речицкого сельского поселения расположены 12 населенных пунктов, по состоянию на 01.01.2024 г. численность населения составляет 1680 человек, из них мужчин 705 человек, женщин - 975 человек,  также на территории  сельского поселения зарегистрировано  886  личных подсобных хозяйств. В 2023 году на территории сельского поселения,  по регистрации актов гражданского состояния, следующая обстановка: родилось – 11 человек, а умерло – 31 человека из них в Речице 6/10, в Демидово 4/17, в Теличье 1/4.

Обучающихся в школе: с. Речица- 58 детей, в детском саду – 19 детей; Покровка Первая обучающихся – 43 ребенка, в детском саду – 7 детей; с. Теличье школьников – 8 детей, дошкольного возраста – 6.

Документация

    В 2023 году в администрацию  поступило - 722 входящих документа из вышестоящих организаций для сведения и исполнения, на которые  приготовлено и отправлено 427 исходящих документов, это различные сведения и информация для администрации района, налоговой инспекции, прокуратуры, земельного комитета  и других организаций.  Выдано населению  за 2022 год - 251 различных справок, характеристик.  Принято 37 постановлений и 25 распоряжение администрацией сельского поселения.  Проведено 17 заседаний сельского Совета народных депутатов, вынесено и рассмотрено 40 вопросов.

Социальная сфера.

Большое значение для сельского поселения  имеют объекты  социальной  сферы. Это в первую  очередь  школы и детские сады. А также школы оказывают большую помощь в проведении всех мероприятий. За это им большое спасибо.

   Также в нашем сельском поселении расположены три дома культуры. Во всех  домах культуры совместно со школами проводятся различные кружки и праздничные мероприятия. Нельзя не сказать  пару слов о сельскохозяйственных предприятиях, их на территории  четыре: это ООО «Речица», ОАО «Сосновка», СГЦ «Знаменский» и агрофирма «СельхозИнвест», все хозяйства работают, обрабатывают свои земли и платят своим работникам вовремя заработанную плату. Все хозяйства оказывают посильную помощь Речицкому сельскому поселению. Огромная благодарность им.

Благоустройство

В 2023 году был произведен ремонт дороги в д. Безодное, участок по ул. Заовражная.

Каждому жителю всех населенных пунктов хотелось бы жить и видеть свой населенный пункт с хорошим социальным бытом и более благоустроенным. Поэтому одним из важных направлений в работе поселения является благоустройство и санитарная очистка сельских населенных пунктов от мусора. Но без участия населения это сделать невозможно. В связи с этим начиная с апреля месяца на территории  поселения проводятся экологические субботники. Организованно 9 площадок для сбора и вывоза ТБО в н/п д. Безодное 2 шт., д. Сидоровка 2 шт., д. Покровка Вторая 1 шт., с. Покровка Первая 4 шт..
Исполнение бюджета по расходам:

За 12 месяцев 2023 года доходная часть  бюджета Речицкого сельского поселения  составила 4932,545 тыс.  рублей и исполнена на 101%  к плану года.

 Налоговые и неналоговые доходы бюджета мобилизованы в размере 3078,366 тыс. рублей или 103 % к годовому заданию.

Безвозмездные поступления от районного бюджета зачислены в размере 1807,573 тыс. рублей или 100% к утвержденным годовым назначениям.

Поступление доходов от уплаты налога на доходы физических лиц 603,019 тыс. рублей и составило 113 % к плану.

Налог на имущество физических лиц  за 12 месяцев 2023 года поступил в размере 108,681тыс. руб. Исполнение составило 111 % планового задания.

Поступление земельного налога  составило   1837,764 руб., или 102 % к плану года.

Государственная пошлина составила 2,2 тыс. рублей, что составляет 73 % планового задания (план 3,0 тыс.руб.).
Доходы от аренды  получены в размере 50372 тыс. рублей.

Из районного бюджета в адрес Речицкого сельского поселения перечислено: межбюджетных трансфертов в сумме 737,973 тыс. рублей, что составляет 100% к плану, субвенции –162,300 тыс. рублей, что составляет 100,0 % к плану, дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности в размере 733,3тыс. рублей или 100% к плану года.

Расходы  бюджета поселения за 12 месяцев 2023 года составили  4894,459 тыс. руб. или  98% от общего объёма бюджета текущего финансового года.

Из общей суммы расходов бюджета поселения 3,3 % составили расходы на выполнение переданных государственных полномочий, из них на осуществление первичного воинского учета в сельском поселении освоено 162,3 тыс. руб.,

2520,270 тыс. рублей бюджета поселения составили расходы по разделу «Общегосударственные вопросы», что составляет 99% к годовому плану.

В первоочередном порядке  финансировались социально-значимые статьи расходов. Расходы на заработную плату с начислениями органов местного самоуправления составили 1586,2 тыс. рублей –32 %  от общей суммы расходов  бюджета поселения. Расходы  на коммунальные услуги составили 73,915 тыс. рублей. Расходы на пенсионное обеспечение за 12месяцев 2023 года составили 116,736 тыс. рублей.

 По разделу «Коммунальное хозяйство» расходы за 12 месяцев 2023 года составили 397,258 тыс.  рублей. На выполнения полномочий по созданию условий для организации  досуга и обеспечения жителей населения услугами организации культуры было перечислено 1450,130 тыс. рублей.
Остаток средств на счете на 1.01.2024 года составляет 138263,74 рублей.

   Подводя итоги  за 2023, не могу не отметить, что работа проводимая в сельском поселении идет в полном взаимопонимании с администрацией нашего района, с директорами хозяйств. Благодарны  всем,  кто участвует  в улучшении  быта  и жизни  нашего поселения.

Спасибо за внимание!